
 

 

COMUNE DI AGLIANO TERME 

PROVINCIA DI ASTI 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE  
AREA AMMNISTRATIVA E FINANZIARIA 

N.80 DEL 07/12/2018 
OGGETTO: 
DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI 
NOLEGGIO ALL INCLUSIVE FOTOCOPIATORI PER 36 MESI. IMPEGNO DI SPESA.  
 

L’anno duemiladiciotto del mese di dicembre del giorno sette nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMNISTRATIVA E FINANZIARIA 

NOMINATO CON DECRETO SINDACALE N.1/2014 

 

Premesso di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 
vigente, dal Codice di comportamento approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.1 in data 
28 gennaio 2014, e dal Piano triennale di prevenzione della corruzione, approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n.3 in data 22 gennaio 2018, né in conflitto di interesse in 
relazione all’oggetto dell’atto; 
  
Premesso che deliberazione di Consiglio Comunale n.9 in data 13/02/2018 è stato approvato il 
Bilancio unico triennale 2018/2020; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n.2 del 14/01/2013 con cui veniva approvato il 
“Regolamento per i controlli interni”. 
 
Dato atto che al 31/12/2018 scadrà il noleggio all inclusive delle sottolencate macchine: 
 
1-TOSHIBA E-STUDIO 281C INSTALLATA PRESSO UFFICI DEMOGRAFICI 
2-TOSHIBA E-STUDIO 3540 INSTALLATA PRESSO UFFICI PIANO PRIMO 
3-KYOCERA KM 1500  INSTALLATA PRESSO CASA DI RIPOSO 
4-SAMSUNG SCX-6555N INSTALLATA PRESSO SCUOLA ELEMENTARE 
5-2 STAMPANTI BROTHER QL 570 INSTALLATA PRESSO UFFICIO PROTOCOLLO 

 
con la ditta Makhymo s.r.l. di Asti; 
 
Dato atto che il fax in uso presso il Municipio – piano terra - è ormai obsoleto e non più funzionale 
alle esigenze degli uffici stessi, mentre sarebbe efficiente dotare l’attuale fotoriproduttore TOSHIBA 
E-STUDIO 281C di apposito modulo fax; 
 
Preso atto che il valore dell’appalto di cui trattasi, determinato ai sensi dell’art. 35, comma 4, del 
D.lgs. n. 50/2016, è inferiore alla soglia di cui all’art. 35, comma 1, lettera d), del D.lgs. n. 
50/2016; 

 



Visto l’art. 36, comma 1, del D.lgs. 50/2016, che per i contratti sotto soglia dispone che 
“L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché 
del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare 
l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese”; 

 

Dato atto che l'art. 37, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore 
a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di 
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

 

Verificato che CONSIP S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che gestisce il 
Programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A., ha attivato una convenzione per la 
fornitura del servizio in oggetto con le seguenti caratteristiche: 
 
 

CONSIP 29 DI RIFERIMENTO

TOSHIBA 281

DURATA 36 MESI

PRODUTTIVITA' BASSA

CANONE TRIMESTRALE 179,19€    

COPIE COMPRESE NERE  TRIMESTRALI 3.150      

COPIE COMPRESE COLORE  TRIMESTRALI 1.350      

TOSHIBA 3540

DURATA 36 MESI

PRODUTTIVITA' MEDIA

CANONE TRIMESTRALE 256,28€    

COPIE COMPRESE NERE  TRIMESTRALI 12.600    

COPIE COMPRESE COLORE  TRIMESTRALI 5.400      

MODULO FAX NON PREVISTO N.P.  
 

Dato atto che per le altre tipologie di macchine contrassegnate ai numeri 3/4/5 non esistono 

parametri di riferimento in Convenzione CONSIP; 
 
Verificato, altresì, che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione 
delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e dato atto, 
pertanto, che sul M.E.P.A. si può acquistare con ordine diretto (OdA), trattativa diretta (TdA) o con 
richiesta di offerta (RdO); 
 

 

Visti: 
- l’art. 36 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, che disciplina i contratti sotto soglia;  
- l’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006, che dispone: “ Fermi restando gli obblighi e le 

facoltà previsti al comma 449 del presente articolo , le altre amministrazioni pubbliche di cui 
all’art. 1, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 1.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario 
sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 
altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico 



messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure”;  

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive l’obbligo di adottare apposita determinazione a 
contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 
forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che 
sono alla base;  

- le Linee guida ANAC n. 4 approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, riguardanti le 
procedure di affidamento sotto soglia;  

- l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il D.Lgs. 81/2008 in materia di rischi interferenziali; 
- il D.Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;  
- l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488, a mente del quale “ le 

amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, 
ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo e qualità, come li miti massimi, per l’acquisto di beni 
e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per 
l’acquisizione di beni e servizi ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 
2002, n. 101. La stipulazione di un contratto in violazione del presente comma è causa di 
responsabilità amministrativa”; 

 
Accertato che nel Mercato elettronico della pubblica amministrazione risulta essere presente il 
meta-prodotto oggetto della presente procedura di approvvigionamento, collocato all’interno del 
Bando di abilitazione: Servizi – Categoria: Servizi di organizzazione viaggi – Sottocategoria 3: 
Soggiorni per anziani e disabili; 

 
Ritenuto di affidare la gestione del servizio citato in oggetto mediante procedura negoziata sotto 
soglia, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, mediante RDO del Mercato elettronico; 

 
Dato atto che la scelta del contraente è stata effettuata con l’utilizzo del criterio del minor prezzo 
ai sensi di quanto previsto dall’art. 95, comma 4, del D. Lgs. 50/2016, trattandosi di affidamento di 
importo inferiore a 40.000 euro; 
 
Considerato che:  
- la procedura è stata svolta nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016, ovvero 

economicità, efficacia, tempestività e correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza, proporzionalità, pubblicità;  

- si è trasmesso l’invito a presentare offerta a n.2 operatori operanti in zona territorialmente 
contigua al fine di garantire tempestività di intervento e assenza di soluzione di continuità dei 
servizi istituzionali, individuati previa attivazione di una indagine esplorativa;   

- l’affidamento del servizio avverrà con l’utilizzo del criterio del prezzo più basso, con un 
importo a base di gara di € 5.225,64 al netto del l’IVA nei termini di legge per le macchine 
presenti presso gli uffici municipali, mentre per le macchine contraddistinte si provvederà 
all’affidamento in termini di servizi complementari; 

- la procedura ha rispettato l’articolo 22 della Direttiva 2014/24/EU, così come recepito dagli 
artt. 40 e 52 del D.Lgs.50/2016 in merito all’obbligo di utilizzo dei mezzi di comunicazione 
elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione; 

 
Precisato che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000:  
a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire agli uffici comunali, alla scuola 

primaria e alla Casa di Riposo il noleggio all inclusive a condizioni vantaggiose, che rispetti il 
rapporto qualità/prezzo ed offra assistenza in tempo reale, senza soluzione di continuità per 
servizi istituzionali;  

b) l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di noleggio all inclusive 36 mesi per n.2 
fotoriproduttori tramite RDO e di altri n.2 fotoriproduttori per la scuola primaria e la Casa di 
Riposo oltre a n.2 stampanti per l’ufficio protocollo  

c) la scelta del contraente è avvenuta mediante RDO del Mercato elettronico ed il criterio di 
aggiudicazione è quello del minor prezzo; 

 



Dato atto che è pervenuta entro i termini una sola offerta valida da parte della ditta Makhymo s.r.l. 
di Asti per il noleggio di n.2 fotoriproduttori 36 mesi con le seguenti caratteristiche 
 

CONSIP 29 DI RIFERIMENTO

TOSHIBA 281 TOSHIBA 281

DURATA 36 MESI DURATA 36 MESI

PRODUTTIVITA' BASSA PRODUTTIVITA' BASSA

CANONE TRIMESTRALE 179,19€    CANONE TRIMESTRALE 170,00€       

COPIE COMPRESE NERE  TRIMESTRALI 3.150      COPIE COMPRESE NERE  TRIMESTRALI 3.150         

COPIE COMPRESE COLORE  TRIMESTRALI 1.350      COPIE COMPRESE COLORE  TRIMESTRALI 1.350         

MODULO FAX COMPRESO

TOSHIBA 3540 TOSHIBA 3540

DURATA 36 MESI DURATA 36 MESI

PRODUTTIVITA' MEDIA PRODUTTIVITA' MEDIA

CANONE TRIMESTRALE 256,28€    CANONE TRIMESTRALE 255,00€       

COPIE COMPRESE NERE  TRIMESTRALI 12.600    COPIE COMPRESE NERE  TRIMESTRALI 12.600       

COPIE COMPRESE COLORE  TRIMESTRALI 5.400      COPIE COMPRESE COLORE  TRIMESTRALI 5.400         

MODULO FAX NON PREVISTO N.P. MODULO FAX COMPRESO

COMUNE DI AGLIANO  PROPOSTA 

MAKHYMO S.R.L.

 
Per pagina eccedente MONO € 0,00165  (Consip 29 di riferimento  € 0.00165) 
Per pagina eccedente COLORE  € 0,0165  (Consip 29 di riferimento  € 0.0165) 
 
 

Visto: 
- il d.lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.); 
- il d.lgs. n. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici); 
- il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti; 
- il Regolamento di Contabilità Comunale;  

 

 
D E T E R M I N A 

 
1) Di confermare, per i motivi su esposti per il periodo 01.01.2019 al 31.12.2021, fatta salva la 

verifica annuale di congruità economica rispetto alla Convenzione Consip in essere, alla 
ditta Makhymo s.r.l. di Asti il servizio di noleggio per n. 2 fotocopiatori digitali multifunzione 
con annesso modulo fax per gli uffici comunali avvenuto mediante stipula di R.D.O., dando 
atto che n.1 fotocopiatore per la Casa di Riposo, n.1 fotocopiatore per la scuola elementare 
e n. 2 stampanti per ufficio protocollo restano fuori dalla proposta: 

 

2) Di impegnare, a favore della suddetta ditta, la spesa di €.6.222,00 – CANONE – più €. 
366,00 – ESUBERI - (Iva 22% inclusa) per il noleggio di n.2 fotoriproduttori TOSHIBA 
ESTUDIO per gli uffici comunali per il periodo 2019-2021; 

3) Di impegnare, a favore della suddetta ditta per il periodo 2019-2021, la spesa per il periodo 
2019-2021 di €.2.700,00 oltre IVA per un totale di €.3.294,00 (Iva 22% inclusa) per il 
noleggio di  
KYOCERA KM 1500  INSTALLATA PRESSO CASA DI RIPOSO 
SAMSUNG SCX-6555N  INSTALLATA PRESSO SCUOLA ELEMENTARE 

             N.2 STAMPANTI BROTHER QL 570 INSTALLATE PRESSO UFFICIO PROTOCOLLO; 
4)  Di imputare la spesa complessiva al redigendo bilancio pluriennale 2019/2021 per 

€.9.882,00 IVA compresa, come segue 
 



 
 
 

Eserc. Finanz. 2019/2020
/2021 

 

Cap./Art. 140/6/2 Descrizione spese d'ufficio per prestazioni di servizi: noleggi 
attrezzature/macchinari e licenze software 

Codice 01.02.1 Missione 01 Programma 02 
Macroaggregato 103   Spesa non 

ricorr. 
NO 

SIOPE 10302070
04 

CIG ZE02653866 CUP  

Creditore MAKHYMO S.R.L. 

Causale Noleggio all inclusive 36 mesi n.2 fotoriproduttori 
Modalità finan. Fondi Propri 
Importo 2.196,00 Di cui IVA 396,00 Frazionabile in 

12 
SI 

 
Eserc. Finanz. 2019/2020

/2021 
 

Cap./Art. 1570/2/3 Descrizione spese d'ufficio per prestazioni di servizi: noleggi 
attrezzature/macchinari e licenze software 

Codice 04.02.1 Missione 04 Programma 02 
Macroaggregato 103   Spesa non 

ricorr. 
NO 

SIOPE 10302070
04 

CIG ZE02653866 CUP  

Creditore MAKHYMO S.R.L. 

Causale Noleggio all inclusive 36 mesi n.2 fotoriproduttori 
Modalità finan. Fondi Propri 
Importo 732,00 Di cui IVA 132,00 Frazionabile in 

12 
SI 

 
Eserc. Finanz. 2019/2020

/2021 
 

Cap./Art. 3990/2/5 Descrizione spese d'ufficio per prestazioni di servizi: noleggi 
attrezzature/macchinari e licenze software 

Codice 12.03.1 Missione 12 Programma 03 
Macroaggregato 103   Spesa non 

ricorr. 
NO 

SIOPE 10302070
04 

CIG ZE02653866 CUP  

Creditore MAKHYMO S.R.L. 

Causale Noleggio all inclusive 36 mesi n.2 fotoriproduttori 
Modalità finan. Fondi Propri 
Importo 366,00 Di cui IVA 66,00 Frazionabile in 

12 
SI 

 
 
 

5)   Dare atto, in qualità di Responsabile del Settore Finanziario: 
 della regolarità tecnico-amministrativa espressa ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. n. 267 

del 18.8.2000  
 della regolarità contabile  e  della copertura finanziaria della presente determinazione,  ai 

sensi dell’Art. 153 comma 5, del Decreto Leg.vo 18.08.2000 n.267 e successive modifiche 
ed integrazioni, confermata dalla registrazione degli impegni di spesa agli interventi-capitoli 
nella stessa indicati, 

6) Di  dare atto che ai sensi della Legge 13.08.2010 n. 136: 



 l’appaltatore, a pena di nullità del contratto, si assume tutti gli obblighi finalizzati alla 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13.08.2010, n. 136 

 tutte le transazioni relative al presente contratto devono essere eseguite avvalendosi di 
banche o della società Poste Italiane Spa. L’inadempimento di tale obbligo costituisce 
clausola risolutiva espressa, ai sensi dell’art. 1456 del C.C. 

 il Codice Cig attribuito a detta fornitura   risulta essere ZE02653866 
7) di provvedere all’assolvimento degli obblighi relativi alla trasparenza ed alla pubblicazione 

dell’atto, secondo quanto previsto dal D. Lgs. 33/2013 

 

 Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 
BORIO BARBARA 

 

 



 
  
  
  

 
 

 


